A-1030

Total Pages: 4 Roll No.

HSC(N)-102

EXTENSION EDUCATION AND COMMUNICATION

(प्रसार शिक्षा एवं संचार)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write in detail the historical development of extension education program in India.
 - भारत में प्रसार शिक्षा कार्यक्रम का ऐतिहासिक विकास को विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 2. Describe in detail the functions and types of communication.
 - संचार के कार्य व प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 3. How is Home Science Extension Education responsible for community development? Explain in detail.

गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा कैसे सामुदायिक विकास के लिए उत्तरदायी हैं ? विस्तारपूर्वक समझाइए।

A-1030/HSC(N)-102

4. Discuss in detail the criteria for effective teaching and learning.

प्रभावशाली शिक्षण एवं अधिगम हेतु मापदण्डों के विषय में विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

5. What is the contribution of voluntary organizations in rural development? Write in detail.

स्वैच्छिक संगठनों का ग्रामीण विकास में क्या योगदान हैं ? विस्तृत रूप में लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by extension education ? प्रसार शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?

2. Prove that 'dissemination education is a continuous process'.

सिद्ध कीजिए 'प्रसार शिक्षा एक सतत प्रक्रिया हैं'।

- List the main objectives of home science education.
 गृह विज्ञान शिक्षा के प्रमुख लक्ष्यों की सूची बनाइये।
- 4. What are the receptors or listener related barriers? Write in detail.

ग्राही या श्रोता सम्बन्धी अवरोधक क्या हैं ? विस्तारपूर्वक लिखिए।

- List the objectives of holding meetings with people.
 लोगों के साथ बैठक (मीटिंग) करने के उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए।
- 6. Write about the various elements of communication process.

संचार प्रक्रिया के विभिन्न तत्त्वों के बारें में लिखिए।

7. Explain the classification of audio-visual materials on the basis of sense organs.

ज्ञानेन्द्रियों के आधार पर श्रव्य दृश्य सामग्रियों के वर्गीकरण को समझाइए।

8. Compare the functions of Gram Sabha, Area Panchayat and District Panchayat.

ग्राम सभा, क्षेत्र पंचायत और जिला पंचायत के कार्यों की तुलना कीजिए।
